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ÖZET 

Yüksek Lisans Tezi 

 

ORGANĠK KÖKENLĠ FARKLI GELĠġME ORTAMLARININ MANTAR VERĠMĠNE VE 

PROTEĠN ĠÇERĠĞĠNE ETKĠSĠ 

 

Mehmet Zeki DEMĠR 

Harran Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Toprak Bilimi ve Bitki Besleme Ana Bilim Dalı 

DanıĢman: Prof. Dr. Cengiz KAYA 

Yıl: 2013, Sayfa: 31 

Bu çalıĢmada, mantarlar geliĢme ortamı olarak temini kolay ve ucuz olan organik atıklarda yetiĢtirildi. 

Bu çalıĢmanın amacı farklı ortamda yetiĢen mantarların verim ve protein içeriklerinin belirlenmesidir. 

Yapılan deneysel çalıĢmada; buğday samanı, meĢe hızar talaĢı, helis otu samanı (Prangos ferulacea 

(L.) Lind. (Apiaceae)), at gübresi, tavuk gübresi ve koyun gübresi ile hazırlanan yetiĢtirme 

ortamlarında sade ve değiĢik oranlarda hazırlanan kompost formülleri denenmiĢtir. Kompost 

özelliklerinin belirlenmesi amacıyla misel ekimi öncesi ve mantar hasat (en son hasattan sonra) 

sonrası pH, EC(μmhos/cm), % N ve % kül miktarları saptanmıĢtır. ÇalıĢma sonuçlarından, mantar 

yetiĢtiriciliğinde organik kökenli farklı materyallerin kompost yapımında kullanılabileceğini 

göstermiĢtir. Denemeye alınan uygulamalar arasında en yüksek verimin BSK karıĢımından hazırlanan, 

buğday samanı (%30), helis otu samanı (%30), at gübresi (%30) ve tavuk gübresi (%10) olarak 

hazırlanan kompost formülünden elde edilmiĢtir. 

 

 

ANAHTAR KELĠMELER: Agaricus bisporus, mantar, kompost, Prangos ferulacea (L.) Lind. 

(Apiaceae)
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ABSTRACT 
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EFFECT OF DĠFFERENT ORGANĠC GROWĠNG MEDĠUM ON YĠELD AND PROTEĠN 

CONTENT OF MUSHROOM 

 

Mehmet Zeki DEMĠR 

Harran University 

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Soil Science and Plant nutrition 

Supervisor: Prof. Dr. Cengiz KAYA 

Year: 2013, Page: 31 

In this study, mushroom was grown in the easy and cheaper organic growth medium. The purpose of 

this study was to determine the yield and protein contents in mushrooms different growth mediums. In 

the experimental study, wheat straw, oak sawmills sawdust of grass helix (Prangos ferulacea (L.) 

Lind. (Apiaceae)), horse manure, chicken manure and sheep manure compost prepared at different 

rates were tested. In order to determine the properties of the compost before planting fungal mycelium 

and after harvesting (after the last harvest), the pH, EC (μmhos/cm), nitrogen % and ash contents were 

determined. Study results showed that the organic origin of different materials may use in making 

compost for growing mushroom. Best result was obtained in mixture of wheat straw hay which was 

consisted of wheat straw (30%), helical grass hay (30%), horse manure (30%) and chicken manure 

(10%).  

 

 

KEY WORDS: Agaricus bisporus, Mushroom, compost, Prangos ferulacea (L.) Lind. (Apiaceae)



 

iii 

TEġEKKÜR 

 

 

Ġnsanların beslenmesinde özellikle çok önemli bir yere sahip olan mantarlar, 

gıda kaynağı olarak ve tıbbi amaçlarla günümüz mantar yetiĢtiriciliğinde hızlı bir 

artıĢ sağlanmıĢtır. Tadı ve besleyici değeri yanında diyetik bir gıda maddesi olması 

nedeni ile yenilebilen birçok mantar türünün üretimi birçok ülkede yaygın hale 

gelmiĢtir. 

Bu çalıĢmanın yürütülmesinde yardımlarını esirgemeyen saygı değer danıĢman 

hocam Prof. Dr. Cengiz KAYA’ya, Doç. Dr. Osman SÖNMEZ’e (Harran 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi), Prof. Dr. Salih AYDEMĠR’e (Harran Üniversitesi 

Ziraat Fakültesi), Öğr. Gör. Cemhan DOĞAN’a (Siirt Üniversitesi Eruh Meslek 

Yüksek Okulu), Laboratuar çalıĢmalarında yardımlarını esirgemeyen Ticaret ve 

Sanayi Odası Laboratuarı Kimyageri Remzi ERDOĞAN ve Siirt Üniversitesi 

Öğretim Üyelerinden Sayın Yrd. Doç. Dr. Emre EREZ’e, kompost hazırlamada ve 

misel temininde katkılarından dolayı Konya Mega Tesnim kültür mantarı ve kompost 

üretim tesisi çalıĢanlarına, bana maddi ve manevi desteklerini esirgemeyen ailem ve 

dostlarıma teĢekkür ederim. 
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1. GĠRĠġ 

 

 

Dünyada 1650 yıllarında rastlantı sonucu üretimine baĢlanan mantar, özellikle 

1950’li yıllardan sonra hızlı bir geliĢme göstermiĢ, bir sanayi koluna dönüĢmüĢtür. 

Ülkemizde ise 1970’li yılların baĢında birkaç yetiĢtirici ile baĢlayan kültür mantarı 

(Agaricus bisporus) üretiminde, günümüzde oldukça hızlı bir geliĢme 

gözlenmektedir (Erkel, 2000). 

 

Öner (1998) tarafından bildirildiğine göre; doğadaki mantarların bitkilerdeki 

gibi kök, gövde ve yaprak gibi organlara sahip olmadıkları için yaĢamlarının 

devamlılığını sürdürebilmek ve nesillerini devam ettirebilmek için lignin, selüloz ve 

hemiselüloz içeren bitkisel kaynaklı artık ve atıklara, yani substrat kaynaklarına 

ihtiyaç duyduğunu belirtmiĢtir. 

 

Çok eski zamanlardan beri bilinen ve besin maddesi kaynağı olmasına karĢın, 

yemeklik mantarların kültür bitkisi olarak üretilmesi ilk kez 16. yüzyılda Fransa’da 

gerçekleĢtirildiği düĢünülüyor. Mantar üretimi önce taĢ ocakları ve mağaralarda, 

daha sonra sera, ahır, depo, bodrum gibi serin ve nemli alanlarda üretimi yapılmıĢtır. 

Ġlk mantar üreticileri at gübresini yığın halinde doğal ısınmaya bırakmıĢlar, daha 

sonra bu gübreden yastıklar yaparak atların otladığı çayırlar ya da değirmen yolları 

üzerine dökülen at gübrelerinden de misel kaynağı olarak yararlanmıĢlar ve gübre 

yastıklarına eklemiĢleridir. Kullanılan bu gübreler üzerine mantar sporları dökülmüĢ 

ve çimlenmiĢse, ekilen yastıklardan mantar elde edilebilmiĢtir. Daha sonraları, 

teknolojik geliĢmelere bağlı olarak, mantar üretiminde büyük geliĢmeler gözlenmiĢ 

ve bir tarımsal endüstri kolu haline gelmiĢtir (IĢık ve ark., 2004). 

 

Dünya nüfusunun hızla artması, hayvansal ürünlerdeki protein açığını 

kapatmak için, insanları değiĢik arayıĢlar içine sokmuĢtur. Bu protein eksikliğinin 

büyük bir bölümünü mantar üretiminden karĢılamak mümkündür. Çevrede atık 

durumunda bulunan saman gibi materyallerinde mantar üretiminde kullanımı çevre 

temizliği açısından önemli bir yer tutmaktadır. 
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Özellikle anızların yakılmasını önlemek, çevreyi kirletici hayvan yemi atıkları, 

evsel atıklar gibi çevreyi kirletici materyalleri mantar yetiĢtiriciliğinde kullanılarak 

değerlendirilebilir. Bu amaçla farklı organik kökenli geliĢme ortamlarının, mantar 

verimine ve kalitesine olan etkilerin araĢtırılması için deneme yürütülmüĢtür. 
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 

 

Kültür mantarı (Agaricus bisporus) bileĢimi, çeĢitler ve yetiĢtirme ortamlarına 

göre değiĢmekle birlikte, ortalama olarak %88-91 su ve %9-12 oranında kuru 

maddeden oluĢmaktadır. 100 g taze mantarda 3.5-4.5 g protein, 0.19-0.40 g yağ, 2.5-

4 g azotsuz maddeler (karbonhidratlar), 0.8-1 g selüloz, 0.8-1.2 g mineral maddeler 

bulunmaktadır. Mantar proteinin hazmolabilme değeri %72-83 arasındadır. Mantar 

proteini insan beslenmesi için gerekli hemen hemen tüm aminoasitleri içermektedir. 

Özellikle bu yönüyle, diğer sebze türleri arasında en yüksek besin değerine sahiptir 

(Erkel, 2000). 

 

AraĢtırıcılar, Pleurotus sajor-caju’nun kültürü için pirinç ve buğday sapları 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmalarında sapların hangi parça büyüklüğünün verimde daha 

etkili olduğuna değinmiĢ ve materyaller, 0.5 cm, 2.5 cm ve 5 cm uzunluğunda 

kesilerek hazırlamıĢtır. En iyi verimin, sapları 2.5 cm uzunluğunda parçalanarak 

hazırlanan kompost ortamından elde edildiğini tespit etmiĢler. Aynı çalıĢmada 

komposta aĢılamada kullanılan tohumluk misellerin %12, %16 ve %18’lik oranları 

denenmiĢ, %12’lik tohumluk misellerin düĢük mantar verimine ve hasat süresinin 

uzamasına yol açarken %16 ve %18’lik tohumluk misel aĢılama oranlarının yaklaĢık 

olarak aynı seviyede, hem verimde artıĢa hem de hasat süresinin kısalmasına neden 

olduğunu tespit etmiĢler. AraĢtırıcılar tohumluk misel hazırlamadaki masrafları, 

emeği göz önüne aldıklarından %16’lık tohumluk misel oranını önermiĢlerdir (Zhang 

ve ark., 2002). 

 

Yıldız ve ark. (2005), Diyarbakır ve Batman bölgesinde doğal olarak yetiĢen 

makrofungusların protein ve organik element analizini yapmıĢlardır. ÇalıĢmalarında, 

makrofungus örneklerinin protein ile organik element içeriğinin farklı olmasını, 

yetiĢme yerinin ve türlerin genetik yapısının farklı olmasından kaynaklanmıĢ 

olabileceğini belirtmiĢlerdir. 
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AraĢtırıcılar Pleurotus ostreatus kültüründe soya, sorgum, yerfıstığı ve buğday 

sapı kullandıkları bir çalıĢmada, misel geliĢim süresi, bazidiokarp (ilk oluĢum evresi) 

oluĢum evresi ile birinci, ikinci, üçüncü, dördüncü hasat evreleri sırasıyla; en kısa 

sürede 10 gün, 24.3 gün 28.6 gün 38.6 gün, 47.3 gün ve 58.6 gün olarak yerfıstığı 

sapında, en uzun sürede ise 22.6 gün, 52.6 gün, 56.6 gün, 68.6 gün, 73.6 gün ve 88.6 

gün olarak sorgum sapı kullanılarak hazırlanan kompost ortamından elde etmiĢlerdir. 

Aynı çalıĢmada; yaklaĢık olarak %70 nem içeren 100 g materyalden elde edilen taze 

mantar miktarı birinci, ikinci, üçüncü, dördüncü ve toplam hasatta sırasıyla; en 

yüksek 8.6g, 8.1g, 4.8g, 3.5g, ve 24.8g olarak yerfıstığı sapında en düĢük verimi ise 

3.1g, 3.9g, 2.3g, 2.0g ve 11.3g olarak sorgum sapında elde edildiği belirtilmiĢtir. Bu 

bulgulara göre araĢtırıcılar Pleurotus var. salignus’un misel geliĢimi, bazidiokarp 

oluĢumu ve hasat süreleri kullanılan materyalin cinsine göre değiĢtiğini belirlemiĢ, 

farklı N ve C/N oranlarının hem hasat sürelerini hem de verimi etkilediğini 

belirtmiĢlerdir (Yıldız ve Demir, 1998). 

 

AraĢtırıcılar Pleurotus ostreatus kültürü için hazırlanan kompost ortamında 

buğday samanı, ağaç yaprağı ve odun talaĢı kullanılmıĢtır. Misellerin kompostu 

sarma süresi boyunca sıcaklığı 25°C’ de tutarken, bazidiokarp oluĢumu ve geliĢimi 

dönemi süresince sıcaklık 17-20°C tutulmuĢtur. Bu çalıĢmada araĢtırıcılar, misellerin 

kompostu sarması en kısa 16.67 gün olarak talaĢ ve buğday samanı karıĢımı ile 

buğday samanın tek baĢına kullanıldığı ortamda en uzun misel geliĢim süresi ise 25 

gün olarak yaprakların tek baĢına kullanıldığı ortamda gözlemiĢlerdir. Primordium 

oluĢum süresi en kısa 24 gün olarak buğday samanında, en uzun ise 30.33 gün olarak 

ağaç yapraklarıyla hazırlanan kompost ortamında gözlemiĢlerdir. Mantar oluĢumu; 

en kısa sürede 27 günle buğday samanında, en uzun süre ise 35 günle talaĢ ve ağaç 

yaprağı karıĢımını içeren kompost ortamında gerçekleĢtiğini belirtmiĢlerdir. Üç hasat 

sonunda 1000g kuru substrat’tan elde edilen taze mantar miktarı en fazla 646.9g ile 

talaĢ substrat’ında, en az ise 210.6g ile ağaç yaprağı substrat’ı üzerinde elde 

etmiĢlerdir. Shah ve ark. (2004). 

 

Kültür mantarı (A. bisporus) yetiĢtiriciliğinde, misel ön geliĢme dönemi 

tamamlandıktan sonra misellerin vejetatif geliĢmeden fruktifikasyon aĢamasına 



2.ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR   Mehmet Zeki DEMĠR 

5 

geçebilmeleri için kompostun üzerinin örtü toprağı ile örtülmesi gerekmektedir. 

Mantar yetiĢtiriciliğinde örtü toprağı olarak daha çok turba toprağı kullanılmaktadır. 

Turba toprağı ıslak ve rutubetli ortamda yetiĢen bitkilerin uzun jenerasyonlar 

boyunca bıraktıkları artıkların havasız ortamda kısmen ayrıĢması ile oluĢmuĢ, 

kahverengi ya da koyu kahverengi renkli, %30-95 organik madde içeren 

materyallerdir. Ülkemizde turba toprağı belirli bölgelerde bulunmaktadır. Mantar 

yetiĢtiriciliğinde bu bölgelerden sağlanan topraklar her zaman istenilen özelliklerde 

olmamaktadır. Mantar yetiĢtiriciliğinde örtü toprağının fruktifikasyonu sağlaması,

kompost tabakasının kurumasını önlemesi, kültür ortamını dıĢarıdan gelecek hastalık 

ve zararlılara karĢı koruması ve verimi etkilemesi yönünden örtü toprağının önemini 

belirtmektedir (Erkel, 1992). 

 

AraĢtırıcı yaptığı çalıĢmada, farklı aktivatör maddeler kullanarak üç farklı 

kompost formülünü ve farklı örtü topraklarının Agaricus bisporus yetiĢtiriciliğindeki 

etkilerini araĢtırmıĢtır. AraĢtırma sonucunda en yüksek verimin (5124,1g/kg) ile 

içerisine perlit karıĢtırılmıĢ turba (80:20) örtü toprağının olduğu ve güvercin 

gübresinin içinde bulunduğu buğday samanı karıĢımından hazırlanan yetiĢtirme 

ortamlarından elde etmiĢtir (Çolak, 2004). 

 

Hernandéz ve ark. (2003), Pleurotus ostreatus için kasa ve yığın kültür 

metotları denemiĢlerdir. Kasanın belirli yerlerinden delikler açıldığında sonucun 

yığına göre kasada yapılan mantar kültüründe verimin daha fazla elde edildiğini 

rapor etmiĢlerdir. Bunun nedenini de, kasanın dibinde bulunan deliklerin, kompostun 

yığın metoduna göre daha etkin bir biçimde havalanması ve dolayısıyla mikrobial 

aktivitenin daha yüksek oluĢuna bağlamıĢlardır. Bu havalandırma sayesinde 

kompostun tabanı ile yüzeyi arasındaki sıcaklık farkının, yığın kültür metoduna göre 

daha az olduğunu, yani sıcaklığın daha homojen dağıldığını rapor etmiĢlerdir. 

 

Kinrus, (1978), yapmıĢ olduğu bir çalıĢmada; ABD’de mantar yetiĢtiriciliğinin 

yaygın yapıldığı yerlerde standart bir kompost formülü olmadığını belirtmiĢtir. 

Kompost yapımında kullanılan ham materyale göre bu kompost formüllerinin at 

gübresi (tamamen at gübresi), sentetik (kuru ot, saman, mısır, tavuk gübresi, v.s) ve 
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karıĢık kompost (at gübresi ve sentetik kompostu oluĢturan maddelerin birlikte 

kullanıldığı) olmak üzere 3 temel gruba ayrıldığını bildirmiĢtir. 

 

Mantar üretimi için Avrupa'da ve Amerika'da en çok kullanılan materyal at 

gübresidir. At gübresi katı kısım, idrar oldukça zengin besin maddesi içerir. Bilhassa 

Azot, değiĢik mineral maddeler, vitaminler ve enzimleri bünyesinde taĢır. Bu 

maddelerin mantarın geliĢmesi için gerekli olması nedeniyle, at gübresi herhangi bir 

katkı maddesi olmadan da mantar üretiminde kullanılabilir (Anonim, 2013a). 
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

 

3.1. Materyal 

 

Bu çalıĢmada kültür mantarı Agaricus bisporus’un yetiĢtirilmesi için bitkisel ve 

hayvansal atıklar kullanılmıĢtır. ÇalıĢma, Siirt Üniversitesi Eruh Meslek Yüksek 

Okulu Organik Tarım Bölümü için kurulan mantar tesisinde yürütülmüĢtür (ġekil 3.1 

ve ġekil 3.2). 

 

Denemde kompost için ham materyal olarak, Buğday Samanı (BS), meĢe ağacı 

hızar talaĢı (MHZ) ve heliz otu samanı (Prangos ferulacea (L.) Lind. (Apiaceae)) 

(HS), denemede aktivatör madde olarak, at gübresi (AG), tavuk gübresi (TG) ve 

koyun gübresi (KG)’nin belirli oranlarda belirli karıĢımlarından hazırlanan yetiĢtirme 

ortamlarının Agaricus bisporus mantarının verim ve protein içeriği üzerine etkileri 

incelenmiĢtir. 

 

Denemede kullanılan Agaricus bisporus mantar türünün miselleri Konya 

Mega-Tesnim firmasından temin edilmiĢtir. YetiĢtirme ortamında ana materyal 

olarak kullanılan buğday sapı, meĢe ağacı hızar talaĢı, heliz otu samanı ve aktivatör 

madde olarak, tavuk gübresi, at gübresi ve koyun gübresi Siirt ili ve çevresinden 

temin edilmiĢtir. 

 

Çizelge 3.1. Denemede kompost karıĢım materyallerine ait kullanılan materyaller ve karıĢım oranları 

 

Materyaller 

Materyal karışım oranları 

BS 
(%) 

HS 
(%) 

MHZ 
(%) 

AG 
(%) 

KG 
(%) 

TG 
(%) 

AG 0 0 0 100 0 0 

BS + TG 80 0 0 0 0 20 

BS + MHZ + KG 50 0 30 0 20 0 

AG + KG 0 0 0 80 20 0 

AG + HS 0 50 0 50 0 0 

HS + TG 0 90 0 0 0 10 

HS + KG 0 80 0 0 20 0 

BSK 30 30 0 30 0 10 

AG + TG 0 0 0 50 0 50 

TG + KG 0 0 0 0 50 50 
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Denemede BS, HS, MHZ, AG, TG, KG karıĢımından oluĢan materyallerin 

karıĢım oranları Çizelge 3.1’de gösterildiği gibi formüller hazırlanarak 

uygulanmıĢtır. 

Denemede kullanılan materyaller istenilen oranlarda karıĢımlar kullanılarak 

hazırlandı. Denemede 10 farklı uygulama kullanılmıĢ ve her uygulama için 3 torba 

kullanılmıĢtır. 

 

 

 

ġekil 3.1. Siirt Üniversitesi Eruh Meslek Yüksek Okulu mantar tesisine ait resimler 
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ġekil 3.2. Siirt Üniversitesi Eruh Meslek Yüksek Okulu mantar tesisi havalandırma ve ısıtma sistemi
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Denemede torba sistemi esas alınmıĢtır. Deneme 50cm çapında ve 30-35cm 

yükseklikte kompost doldurulabilen polietilen torbalarda yürütülmüĢtür. Denemede 

kullanılan örtü toprağı pH’sı 7.40’tir. Buharla pastörize edilen örtü toprağı (torf), 

Konya Mega-Tesnim mantar üretim tesisinden temin edilmiĢtir. 

 

3.2. Yöntem 

 

Denemede ele alınan her bir tekerrür için baĢlangıçta mantar tohumu miselleri 

ekimi yapılmadan önce ve hasat sonrası, pH, EC, Azot (N) ve kül tayinleri 

yapılmıĢtır. 

 

3.2.1. YetiĢtirme ortamlarının hazırlanması ve dezenfeksiyonu 

 

Bir ton kompost hazırlamak için gerekli materyallerin, karıĢımını hazırlamak 

için izlenmesi gereken aĢamalar sırası ile Çizelge 3.2.’de verildiği Ģekilde yapıldı. 

 

Çizelge 3.2. Kompost hazırlama aĢamaları ( 1 ton komposta göre hazırlamıĢtır) (IĢık ve ark., 2004) 

 

Gün 
Uygulanan işlemler 

-7. Kaba yığın ve ön ıslatma aşaması: kompost platforma getirilerek 1.5-2m 
yüksekliğinde yayılarak kaba yığın yapılarak ön ıslatma işlemi uygulandı 

0. Yığın yapılması: kompostun kuru kısımlar ıslatılarak 160cm genişlik ve 160 cm 
yükseklik esas alınarak, yığın haline getirildi 

3. Yığının birinci aktarması: Yığın açılarak platform üzerine yayılarak kuru kısımlar 
ıslatılarak 150cm genişlik ve 150cm yükseklik esas alınarak yeniden yığın yapıldı 

6. Yığının ikinci aktarması: yığın açılıp, yayıldı, kuru kısımlar ıslatıldı, yeniden yığın 
haline getirildi 

8. Yığının üçüncü aktarması: yığın açılıp, yayıldı, kuru kısımlar ıslatılarak yeniden 
yığın haline getirildi 

10. Kompostun nem oranı: nem oranı %70-75’e getirilerek kompost kimyasal yolla 
DDVP %0.1 ile dezenfekte edildi 
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Kompost hazırlama iĢlemi yukarda belirtilen aĢamaları usulüne uygun Ģekilde 

hazırlandı. Dezenfeksiyon iĢlemi kimyasal yolla, göztaĢı (bakır sülfat) ve DDVP (% 

0.1 Dichlorvos dichlorovinyl dimethyl phosphate) insektisit (böcek öldürücü) 

kullanıldı. 

 

GöztaĢı uygulamasında 1 ton kompost için 500g bakır sülfat, kompostun son 

günü yapılan son aktarmasında kompost aralarına dağıtıldı. Yığın iĢlemi bittikten 

sonra üzeri naylonla örtülerek 3 gün bekletildi. Daha sonra yığın açılarak 

havalandırıldı. Havalandırma için yapılan aktarmalarda, misel ekiminden 2 gün önce 

kompost, böceklere karĢı (%0.1) DDVP insektisit ile ilaçlama alanında ilaçlandı 

(ġekil 3.3). Yığın örtüsünün açılmasından 4 gün sonra komposta misel ekimi yapıldı 

(Erkel, 2000). 

 

 
 

ġekil 3.3. Kompost ilaçlama bölümü 

 

3.2.2. Komposta misel ekimi ve kuluçka odasına alınması 

 

Fermantasyonu tamamlanarak, kimyasal yolla dezenfekte edilerek ekime hazır 

hale getirilen kompost zaman geçirilmeden, bekletilmeden komposta misel ekimi el 

ile yapıldı ve kuluçka odasına götürülmek üzere hazır hale getirildi (ġekil 3.4). 
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Kompost bekletilmesi durumunda özelliğini yitirir. Yeterli hijyenik önlemler 

alınmazsa kompostta enfeksiyon oluĢabilir, küfler geliĢebilir. Bu gibi durumlarda 

mantar misellerinin geliĢmeleri açısından engel oluĢturur (IĢık ve ark., 2004). Bu 

amaçla kullanılan kompost materyalleri dezenfeksiyon sonrası iki gün ilaçlama 

bölgesinde bekletildikten sonra kullanılmıĢtır. Torbaların içindeki kompost hafifçe 

bastırılarak sıkıĢtırıldı ve üzerleri naylon örtü ile örtüldü (ġekil 3.5). 

 

El ile misel ekimi tamamlanan torbalar, önceden bir miktar su ile hazırlanan 

%1 formalin ve %0.1 DDVP ile dezenfekte edilen kuluçka odasına taĢındı (ġekil 

3.6). Oda sıcaklığı misel geliĢim dönemi için uygun derecede 22-25
o
C’de ve nem 

oranı %75-85 arasında olacak Ģekilde ayarlandı. Kuluçka odasında 18–22. günden 

itibaren misellerin torbaların her tarafını sardığı görüldü (ġekil 3.7). 

 

Üretim odasına taĢınan yetiĢtirme ortamlarından AG+TG ve TG+KG misel 

ekiminden sonra, hastalık kaptığı için üretim odasından çıkartıldı baĢka bir odaya 

taĢındı, bu sebepten dolayı bu iki uygulama araĢtırmaya dâhil edilmemiĢtir. 

 

 
 

ġekil 3.4. El ile komposta misel ekimi 
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ġekil 3.5. Üstü naylon örtü ile kapatılan ekimi tamamlanmıĢ torbaların kuluçka odasına alınması 

 

 
 

ġekil 3.6. Kuluçka odasına taĢınan torbalar 
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ġekil 3.7. Misel geliĢimini tamamlamıĢ torba 

 

3.2.3.  Örtü toprağının örtülmesi 

 

Misel geliĢimini tamamlamıĢ torbalar, daha sonra torbaların üzerleri açılarak, 

örtü toprağı ile 4 cm kalınlığında örtüldü ve üretim odasına taĢındı (ġekil 3.8). 

Üretim odasının sıcaklığı düĢürülerek 15-17
o
C sıcaklığa ayarlandı. Üretim odası 

otomatik olarak ayarlanmıĢ havalandırma sistemi ile belli aralıklarla oda temiz hava 

ile havalandırılmıĢtır (Erkel, 2000). 
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ġekil 3.8. Misel geliĢimini tamamlamıĢ torbaların üzerinin örtü toprağı(torf) ile örtülmesi 
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Örtü toprağı örtüldükten sonra oda sıcaklığı 15-17
o
C’de tutularak ve nem oranı 

mümkün olduğunca %75’in altına düĢürülmemiĢtir. Örtü toprağı örtüldükten 20 gün 

sonra, yaklaĢık nohut tanesi büyüklüğünde ve daha büyük, ilk mantar Ģapkaları 

görülmeye baĢlandı (ġekil 3.9).  

 

 

 
 
ġekil 3.9. 20. gün sonunda kompostta oluĢan ilk mantar Ģapkaları 
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3.2.4.  Hasat dönemi 

 

Ġlk mantar Ģapkaları oluĢmaya baĢladığı andan itibaren 25. gün, 26. gün ve 27. 

günden itibaren mantarların hasadı yapıldı (ġekil 3.10). 

 

Hasat sabahları günde bir defa olacak Ģekilde yapıldı. Hasat iĢlemi mantar 

Ģapkalarının çaplarının büyüklüğü ortalama değerlerde 2-8 cm iken yapıldı. 

 

 
 
ġekil 3.10. Mantar hasadının ilk flaĢı 

 

Mantar hasadı 25. Gün olarak ilk flaĢ Ģu üç farklı yetiĢtirme ortamlarından 

alınmıĢtır. Bunlar; AG (%100) kompostu yetiĢtirme ortamı, BSK (BS(%30)+HS 

(%30)+AG(%30)+TG(%10)) yetiĢtirme ortamı ve AG (%50)+HS (%50) kompostu 

yetiĢtirme ortamlarıdır. 
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Mantar hasadının 26. günü olarak flaĢı alınan yetiĢtirme ortamları Ģunlardır; 

KG (%20)+BS (%50)+MHZ (%30) yetiĢtirme ortamı, AG (%80)+KG (%20) ve HS 

(%80)+KG (%20) yetiĢtirme ortamlarından elde edilmiĢtir. 

 

Mantar hasadının 27. Günü flaĢı alınan yetiĢtirme ortamı ise TG (%20)+BS 

(%80) ve TG (%10)+HS (%90) yetiĢtirme ortamlarından elde edilmiĢtir. 

 

Mantar Ģapka çapları 2–8 cm çapları arasındayken ve lameller açılmadan hasat 

edilmiĢtir. AĢağıda da belirtildiği üzere oda sıcaklığı, nem ve odanın 

havalandırmasına dikkat edilmiĢtir. 

 

Hasat döneminde oda ısısı 15-17
o
C arasında tutulmuĢtur. Bu devrede üretim 

odası sık sık havalandırılmıĢtır. Her flaĢ 2-3 gün aralıklarla sürmüĢtür. YaklaĢık 

olarak 4-6 flaĢ yapılabilir. Özellikle flaĢ devrelerinde (hasat dönemi) üretim odasının 

havası saatte 4 defa değiĢtirilerek içeriye temiz hava verilmiĢtir. Her hasattan sonra 

sulama ve daha sonra kuvvetli bir havalandırma gerekir. Örtü toprağının yüzeyinin 

neminin kurumamasına dikkat edilmelidir. Hasat dönemi; mantar Ģapkasının 3-5 cm 

çapına ulaĢtığında yapılmalıdır. Her flaĢtan sonra ki flaĢ azalarak devam etmiĢtir. 

Hasat süresi 40-45 gün arasında takip edilmiĢtir. 25-30 kg ağırlığındaki bir torbadan 

takriben 2-6 kg ürün alınabilmek mümkündür. Hasatta dikkat edilmesi gereken en 

önemli hususlardan biri mantar Ģapkası altında bulunan lamellerin açılmadan 

hasadının yapılması gerekir. Aksi takdirde açılan lameller bünyelerinde bulunan 

sporları diğer mantarların üzerine veya ortama boĢaltarak ortamın kararmasına neden 

olacaktır ( Özdemir ve ark. 2006). 

 

Her hasattan sonra gerekli ilaçlama, sulama, havalandırma gibi bakım iĢleri 

düzenli bir Ģekilde yapıldı. Hasat dönemi boyunca her flaĢtan sonra üretim odasının 

sterilizasyonu için oda %1 formalin ve %0.1 DDVP ile dezenfekte edildi. Hasat 

dönemi toplam üç flaĢ olacak Ģekilde yapıldı. Üçüncü flaĢtan sonra bazı yetiĢtirme 

ortamları hastalık kaptığı için, üçüncü flaĢtan sonra hasat sona erdirildi. Hasat iĢlemi 

bittiğinde, yastıkların bakımının yapılması gerekir. Bu amaçla, hasat sonunda toprak 

üzerinde kalan sap atıkları, sertleĢmiĢ misel parçaları, ölmüĢ ya da sararmıĢ mantarlar 
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toplanmalıdır. Hasat edilen mantarların toplandığı yerlerde oluĢan boĢlukları ve 

oyukları, tekrar dezenfekte edilmiĢ, örtü toprağı ile örtülmelidir. Hasat dönemi sona 

ermiĢ olan odaların boĢaltılması ve dezenfeksiyonu yapılmalıdır. Dezenfeksiyon 

iĢlemleri imkanlar doğrultusunda buharla veya kimyasal yollarla yapılabilir (IĢık ve 

ark. 2004). 

 

3.2.5. Verimlilik analizleri 

 

Kompostun özelliklerini belirlemek amacıyla yapılan analizlerde, misel ekimi 

öncesi ve mantar hasadı sonrası uygulamaların tamamını kapsayacak Ģekilde her 

uygulama kompostundan örnekler alınarak kimyasal analizleri yapılmıĢtır. Kompost 

kalitesini belirlemek için taze materyallerde pH, EC, azot tayini ve kül tayinine 

bakıldı. GeliĢme ortamının pH ve EC’sini belirlemek amacıyla her uygulama için 

20g örnek tartılıp, üzerine 50ml saf su ilave edilmesiyle ve 8 saat bekletildikten sonra 

bekletildikten sonra karıĢımın suyu süzülerek, pH metre ve EC metre ile ölçüldü 

(Jackson, 1962). 

 

Kül (%): Örneklerin kül fırınında 525±25°C’de yakılmasıyla tespit edilmiĢtir 

(Kacar, 1994). 

 

Toplam azot analizi (%): Kjeldahl yöntemine göre yapılmıĢtır (Anonymous, 

1984). 

 

 Mantar verim ve kalitesini belirlemek için hasat iĢlemine üçüncü flaĢtan sonra 

son verildi. Her flaĢtan sonra alınan mantarlar; Ģapka eni, Ģapka uzunluğu (en küçük 

ve en büyük boy) ve protein değerlerine bakıldı. Mantar kalitesiyle ilgili yapılan 

ölçümler ve analizler her uygulamadan seçilen tüm uygulama ve torbalardan rastgele 

seçilen 10’ar mantar örneği alınarak yapıldı (Uzun, 1996). 

 

 ġapka eni (cm); ġapkanın sap ile bağlandığı kısımdan en üst noktası arasındaki 

mesafenin kumpasla ölçülmesiyle saptandı. 
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ġapka uzunluğu (cm); ġapkanın en uzun ve en kısa yerinden yapılan kumpas 

ölçümlerinin ortalamaları alınarak belirlendi. 

 

Azot (N) ve Protein miktarı (%): Mantar örneklerinin toplam azot değerleri 

Kjeldahl yöntemine göre hazırlanıp belirlenmiĢtir (Anonymous, 1984). Bu değerler 

4.38 faktörü ile çarpılarak protein değerleri hesaplanmıĢtır (Crisan ve Sands, 1978). 

 

Ortalama mantar ağırlığı (g/torba): Her bir torbadan hasat edilen mantarların 

ağırlıklarının tartılıp, torba sayısına bölünerek ortalama mantar ağırlıkları gram 

olarak hesaplandı. 

 

Kül (%): Örneklerin kül fırınında 525±25°C’de yakılmasıyla tespit edilmiĢtir 

(Kacar, 1994). 

 

3.2.6. Verilerin değerlendirilmesi 

 

Deneme tesadüf blokları deneme desenine göre 10 uygulama ve her 

uygulamada 3 torba olacak Ģekilde yürütülmüĢtür. YetiĢtirme ortamlarının kompost 

özelliklerini belirlemek amacıyla yapılan laboratuar analizleri ve mantar örneklerinde 

belirlenen kuru madde ve protein analizleri 2 tekrarlamalı olarak yapılmıĢtır. 

Uygulamalar arasındaki farklılıklar Anova testiyle belirlenmiĢtir.
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4. ARAġTIRMA BULGULARI ve TARTIġMA 

 

 

Bu çalıĢmada buğday samanı, heliz otu (Prangos ferulacea (L.) Lind. 

(Apiaceae)) samanı, meĢe ağacı hızar talaĢı, at gübresi, koyun gübresi ve tavuk 

gübresi materyallerinin yetiĢtirme ortamında misel ekiminden önce ve mantar 

hasatından sonra ( en son hasattan sonra) belirlenen pH, EC, N tayini ve kül tayini 

oranları Çizelge 4.1’de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.1. Denemede kullanılan materyallerin misel ekimi öncesi ve mantar hasat sonrası belirlenen 

pH, EC, N tayini, kül tayini değerleri 

 

ORTAMLAR 

SONUÇLAR 

MİSEL EKİMİ ÖNCESİ MANTAR HASAT SONRASI 

pH EC 
(dS/m) 

N 
tayini 
(%) 

Kül 
tayini 
(%) 

PH EC 
(dS/m) 

N tayini 
(%) 

Kül 
tayini 
(%) 

AG 6.78öd 0.975 d
* 

2.68 b  19.16 h 6.18öd 0.971 e 2.54 b 19.12 h 

TG + BS 6.69öd 1.021 c 1.94 h  22.24 f 6.14öd 1.041 b 1.62 h  22.18 f 

KG + BS + MHZ 6.53öd 0.896 e 2.21 e  23.34 e 6.23öd 0.881 f 2.12 e  22.32 e 

BSK 6.51öd 0.791 g 2.42 d  26.27 b 6.07öd 0.783 g 2.24 d  26.23b  

KG + HS 6.46öd 0.861 f 2.14 f 25.42 c 6.28öd 0.880 f  2.02 f  25.39 c 

AG + KG 6.62öd 1.031 b 2.48 c  20.28 g 6.32öd 1.011 d 2.44 c  20.22 g 

AG + HS 6.48öd 1.036 b 2.78 a  27.22 a 6.25öd 1.023 c 2.69 a  27.14 a 

TG + HS 6.72öd 1.091 a 2.01 g  25.32 d 6.11öd 1.062 a 1.96 g  25.29 d 

 

* Ö.d. Ġstatistiksel olarak önemli değil (P<0.01) 

* Aynı sütun içerisindeki ayrı harfler istatistiksel olarak farklıdır (P<0.01) 

 

Denemede misel ekimi öncesi; pH değeri en yüksek yetiĢtirme ortamı 6.78 ile 

AG, pH değeri en düĢük 6.46 ile KG+HS yetiĢtirme ortamında bulunmuĢtur. EC 

(dS/m) değeri ise en yüksek ortam 1.091 ile TG+HS, EC (dS/m) değeri en düĢük 

ortam 0.791 BSK yetiĢtirme ortamından elde edilmiĢtir. %N oranı en yüksek ortam 

2.78 ile AG+HS, %N oranı en düĢük ortam 1.94 ile TG+BS ortamında gözlenmiĢtir. 

% kül oranı en yüksek ortam AG+HS yetiĢtirme ortamı, % kül oranı en düĢük ortam 

AG yetiĢtirme ortamı olduğu tespit edilmiĢtir. Misel ekimi öncesi yetiĢtirme 

ortamlarının pH değerleri arasında fazla bir farklılık olmadığı gözlenmiĢtir.
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Yapılan deneysel çalıĢmada, mantar hasat sonrası pH değeri en yüksek ortam 

6.32 ile AG+KG, pH değeri en düĢük ortam 6.07 ile BSK yetiĢtirme ortamı olarak 

bulunmuĢtur. EC (dS/m) değeri en yüksek ortam TG+HS ortamı, en düĢük ortam ise 

BSK yetiĢtirme ortamı olarak tespit edilmiĢtir. % N oranı en yüksek ortam % 2.69 ile 

AG+HS, % N oranı en düĢük ortam % 1.62 ile TG+BS yetiĢtirme ortamı olarak 

gözlenmiĢtir. Kül oranı en yüksek ortam AG+HS yetiĢtirme ortamı, kül oranı en 

düĢük ortam AG yetiĢtirme ortamları olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Misel ekimi öncesi yetiĢtirme ortamlarının pH, EC, % N ve % kül değerlerinin 

mantar hasadı sonrası bir miktar düĢtüğü görülmüĢtür. Misel ekimi öncesi ve mantar 

hasadı sonrası yapılan analiz sonuçlarının karĢılaĢtırmasında EC ve % kül değerleri 

arasında fazla bir farkın olmadığı gözlenmiĢtir. Fakat % N ve pH değerlerinin misel 

ekimi öncesine oranla biraz düĢtüğü gözlenmiĢtir. Allison ve kneebone (1962)’ne 

göre, kompost pH’sının mantar üretiminde verimi dolaylı olarak etkilediğini ve pH 

değerlerinin 5.5–7.5 arasında iken sınırlayıcı bir faktör olmadığını belirtmiĢlerdir. 

Buna göre denemedeki tüm uygulamalara ait kompost pH değerlerinin verimi 

olumsuz yönde etkilemeyen sınırlar içerisinde yer aldığı görülmektedir. 

 

Levanon ve ark. (1988) yapmıĢ oldukları bir çalıĢmaya göre; Agaricus bisporus 

yetiĢtiriciliğinde mantar kompostunda pastörizasyon öncesi nemin % 73, kül oranının 

% 28, pH değerinin 8, toplam azotun % 1.8, civarında olması gerektiğini, 

pastörizasyon sonrasında ise nem oranının % 68, kül içeriğinin % 32, pH değeri7.5, 

azot miktarının % 2.2 arasında olması gerektiğini bildirmiĢler. %kül ve %N oranı 

yukarıda verilen değerlere yakın çıkmıĢtır. DemirtaĢ ve ark., (2005) yapmıĢ oldukları 

bir çalıĢmada, mantar kompostu EC(μmhos/cm) değerlerini 10106 – 10725 değerleri 

arasında bulmuĢtur. Organik madde ve besin elementlerince oldukça zengin mantar 

kompostunun tuz değeri yüksek olduğunu belirtmiĢtir. Fakat söz konusu materyal 

direk yetiĢtirme ortamı değil de toprak ile karıĢtırılarak, organik gübre kapsamında 

kullanıldığından yetiĢtiricilik açısından problem oluĢturmadığını belirtmiĢtir. Buna 

göre yetiĢtirme ortamlarındaki EC değerleri yüksek olmasına rağmen mantar 

verimini olumsuz yönde etkilemediği ve kompost üzerine serilen örtü toprağının 

mantar verimini artırdığı tespit edilmiĢtir. 
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4.1. Denemede Ele Alınan Tüm Uygulamalara Ait Mantar Verimlilik 

Değerlerinin KarĢılaĢtırılması 

 

Helis otu samanının diğer bazı materyallerle belli oranlarda karıĢtırılarak 

kullanılması mantar verimini olumlu yönde etkilediği tespit edilmiĢtir. Verimlilik 

analizi ile ilgili tüm uygulamalara ait yapılan sonuçlar çizelge 4.2’de verilmiĢtir. 

 

Çizelge 4.2. Tüm uygulamalara ait ortalama verimlilik değerleri sonuçları 

 

Uygulama 
Şapka eni 

(cm) 

Şapka çap 
uzunluğu 

(cm) 

Sap uzunluğu 
(cm) 

Toplam ağırlık 
(g/torba) 

AG 2.76 b
* 

5.14 b 3.74 c 2540 d 

TG+BS 2.11 e 2.75 h 2.44 h 2480 e 

KG+BS+MHZ 2.02 f 4.90 c 4.42 b 2340 f 

BSK 2.84 a 5.51 a 4.48 a 3400 a 

KG+HS 2.27 c 2.97 g 3.21 f 2220 g 

AG+KG 2.15 d 4.58 d 3.53 e 2710 c 

AG+HS 2.14 d 3.31 e 3.04 g 3120 b 

TG+HS 2.12 e 3.09 f 3.60 d 1960 h 

 

* Aynı sütun içerisindeki ayrı harfler istatistiksel olarak farklıdır (P<0.01) 

 

Denemede TG+HS uygulamasında verimlilik analizinin diğer sonuçlarında 

değerlerin diğer yetiĢtirme ortamlarına yakın olduğu, fakat toplam ağırlıkta diğer 

yetiĢtirme ortamlarından daha az olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

Organik kökenli farklı geliĢme ortamı olarak ele alınan helis otu samanı ile 

hazırlanan kompost çalıĢmasının bulunmadığı tespitine ulaĢılmıĢtır. 

 

Yapılan verimlilik analizleri sonucunda, Ģapka eni (cm) en küçük mantar 

KG+BS+MHZ yetiĢtirme ortamından ve Ģapka eni (cm) en büyük mantar içinde helis 

otu samanında bulunduğu BSK yetiĢtirme ortamından elde edilmiĢtir. ġapka çap 

uzunluğu (cm) en küçük mantar TG+BS yetiĢtirme ortamından ve Ģapka çap 

uzunluğu (cm) en büyük mantar BSK yetiĢtirme ortamından elde edilmiĢtir. Sap 

uzunluğu (cm) en kısa mantar TG+BS yetiĢtirme ortamından ve sap uzunluğu en 

büyük mantar BSK yetiĢtirme ortamı olarak tespit edilmiĢtir. Toplam ağırlık 
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(g/torba) en az TG+BS yetiĢtirme ortamından ve toplam ağırlık en fazla BSK 

yetiĢtirme ortamından hasat edilmiĢtir. 

 

Misel ekimi öncesi yapılan kimyasal analiz sonuçlarına bakıldığında % N oranı 

yüksek olan yetiĢtirme ortamlarının verimlilik analizlerinde, toplam ağırlıklarının 

diğer yetiĢtirme ortamlara göre biraz daha fazla olduğu gözlenmiĢtir. Randle ve 

Smith (1986) yapmıĢ oldukları bir çalıĢmada, pastörizasyon iĢleminden sonra, 

kompostun toplam azot içeriği ile verim arasında korelasyon olmadığını belirtmiĢtir. 

Fakat O’Donoghue (1965)’e göre kompostun toplam azot içeriği ile verim arasında 

önemli ve yüksek bir iliĢki olduğunu, Cormican ve Staunton (1991)’e göre ise bu 

durumun bazen değiĢtiğini ve azot ile verim arasında iliĢki bulunduğunu bildirmiĢtir. 

 

Yapılan deneysel çalıĢmada da kompost azot oranı yüksek olan yetiĢtirme 

ortamlarının, mantar veriminin daha fazla olduğu, fakat bazı durumlarda farklılıklar 

ortaya çıktığı görülmektedir. 

 

4.1.1. Heliz otu (Prangos ferulacea (L.) Lind. (Apiaceae)) ile ilgili kısa bir bilgi 

 

Türkiye’nin Doğu Anadolu bölgesi ve Güneydoğu Anadolu bölgesinde baĢta 

Van olmak üzere Diyarbakır, Bitlis, Siirt, Batman, Kars, Hakkari, az miktarda da 

Ağrı ve MuĢ illerimizde bulunan heliz otu süt mamullerine katılır (Van otlu peyniri 

v.s), sebze olarak tüketilir ve maraz giderici olarak besicilikte kullanılır (Anonim, 

2013b). 

 

Yörede “helis veya helız” olarak isimlendirilmektedir. Yaprakları kurutularak 

hayvan yemi olarak kullanılmaktadır. KurutulmuĢ helız bitkisini aĢırı derecede 

tüketen hayvanlarda kanlı idrar oluĢmakta, bu durumun hayvanın metabolizmasında 

bozulmalara neden olduğu düĢünülmektedir. Kerkul (Prangos pabularia) bitkisinde 

olduğu gibi bölge çiftçisi helız bitkisini yoğun Ģekilde hayvanlara yedirmekte ve 

hayvanların daha iyi bir geliĢim gösterdiğini söylemektedirler. Bunun yanında helız 

bitkisi, erken baharda 10-20 cm boyunda toprak üstü kısmı biçilerek; Van, Hakkari 
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illerinde peynir’e katılmakta bu Ģekilde farklı tat ve özellikte peynirler elde 

edilmektedir (ErtuĢ ve ark., 2009). 

 

Bitki çok yıllıktır ve boyu 50-150 cm arasında değiĢmektedir. Taban ve alt 

gövde yaprakları parçalıdır ve parçaların her biri ipliksi Ģekildedir. Yaprak uzunluğu 

60-80 cm arasında değiĢmektedir. Çiçek rengi sarı, meyve elips veya küre 

Ģeklindedir, meyvelerin üzerindeki kanat Ģeklindeki süsler yoktur veya çok küçüktür. 

Mayıs ayının baĢlarından itibaren çiçeklenmeye baĢlar ve Temmuz sonuna kadar 

çiçeklenme gösterebilir. Ülkemizde, Kastamonu, Giresun, GümüĢhane, Konya, 

KahramanmaraĢ, Kars, Erzurum, Ağrı, Van ve Hakkari gibi illerimizde, genellikle 

600 ile 2500 m yükseklikler arasında yayılıĢ göstermektedir. Dünyada genelinde ise, 

Balkanlar, Ġtalya, Sicilya, Libya, Suriye, Kafkasya, Ġran gibi ülkelerde doğal florada 

bulunmaktadır (Davis, 1972). 

 

4.2. Denemede Ele Alınan Tüm Uygulamalara Ait Mantar Kimyasal Analiz 

Sonuçlarının KarĢılaĢtırılması 

 

Denemede organik kökenli farklı geliĢme ortamı olarak hazırlanan komposttan 

elde edilen mantarlar ile ilgili yapılan kimyasal analiz sonuçlarında, % N oranı en 

düĢük mantar AG ortamından, % N oranı en yüksek mantar AG+HS yetiĢtirme 

ortamından elde edilmiĢtir. 

 

% Protein oranı en düĢük mantar AG ortamından ve % protein oranı en yüksek 

mantar AG+HS yetiĢtirme ortamından. 

 

% Kül oranı en düĢük AG kompost ortamından ve % kül oranı en yüksek 

KG+BS+MHZ yetiĢtirme ortamından tespit edilmiĢtir. 

 

Denemede ele alınan tüm uygulamalara ait mantar kimyasal analiz sonuçları 

çizelge 4.3’de verilmiĢtir. 
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Çizelge 4.3. Tüm uygulamalara ait mantar kimyasal analiz sonuçları 

 

Uygulama 
N 

(%) 

Protein 
(%) 

(Nx4.38) 

Kül oranı 
(%) 

AG 6.91 f
* 

30.26 g 14.03 g 

TG + BS 7.64 d 33.46 d 15.63 c 

KG+BS+M.HZ 8.04 c 35.21 c 16.73 a 

BSK 8.24 b 36.09 b 16.29 b 

KG+HS 7.04 e 30.83 f 14.29 f 

AG+KG 7.44 d 32.58 e 16.71 a 

AG+HS 8.62 a 37.75 a 15.41 d 

TG+HS 8.05 c 35.25 c 14.86 e 

 

* Aynı sütun içerisindeki ayrı harfler istatistiksel olarak farklıdır (P<0.01) 
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5. SONUÇLAR ve ÖNERĠLER 

 

 

5.1. Sonuçlar 

 

Yapılan bu deneysel çalıĢma verimlilik ve kimyasal analiz bulguları çizelge 

4.1, çizelge 4.2 ve çizelge 4.3’de görüldüğü gibi çalıĢmada Ģu sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

1- ġapka eni (cm) en küçük mantar KG+BS+MHZ ve Ģapka eni (cm) en büyük 

mantar içinde helis otu (Prangos ferulacea (L.) Lind. (Apiaceae)) samanında 

bulunduğu BSK yetiĢtirme ortamından elde edilmiĢtir. 

2- ġapka çap uzunluğu (cm) en küçük mantar TG+BS ve Ģapka çap uzunluğu 

(cm) en büyük mantar BSK ortamından tespit edilmiĢtir. 

3- Sap uzunluğu (cm) en kısa mantar TG+BS ve sap uzunluğu en büyük mantar 

BSK yetiĢtirme ortamından elde edilmiĢtir. 

4- Toplam ağırlık (g/torba) en az TG+BS ve toplam ağırlık an fazla BSK 

yetiĢtirme ortamından elde edilmiĢtir. 

5- % Azot (N) oranı en düĢük mantar AG ortamından, % N oranı en yüksek 

mantar AG+HS yetiĢtirme ortamından alınmıĢtır. 

6- % Protein oranı en düĢük mantar AG ortamından ve % protein oranı en yüksek 

mantar AG+HS yetiĢtirme ortamından alınmıĢtır. 

7- % kül oranı en düĢük mantar AG kompost ortamından ve % kül oranı en 

yüksek mantar KG+BS+MHZ yetiĢtirme ortamından tespit edilmiĢtir. 

8- Yapılan bu çalıĢmada kompost materyallerinin içerikleri ile ilgili sonuçlar 

misel ekimi öncesi; pH değeri en yüksek kompost AG, pH değeri en düĢük KG+HS 

kompostu olduğu gözlenmiĢtir. 

9- EC (dS/m) değeri en yüksek yetiĢtirme ortamı TG+HS, EC değeri en düĢük 

ortam ise BSK kompostu olarak tespit edilmiĢtir. 

10- % Azot (N) oranı en yüksek kompost AG+HS, % N oranı en düĢük TG+BS 

kompostu olduğu tespit edilmiĢtir. 

11- % kül oranı en yüksek yetiĢtirme ortamı AG+HS, % kül oranı en düĢük AG 

yetiĢtirme ortamı olduğu gözlenmiĢtir. 
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12- Mantar hasat sonrası (en son hasat iĢleminden sonra); pH değeri en yüksek 

ortam AG+KG, pH değeri en düĢük BSK ortamı olduğu gözlenmiĢtir. 

13- EC değeri en yüksek yetiĢtirme ortamı TG+HS, EC değeri en düĢük BSK 

yetiĢtirme olarak tespit edilmiĢtir. 

14- % Azot (N) oranı en yüksek yetiĢtirme ortamı AG+HS, % N oranı en düĢük 

TG+BS yetiĢtirme ortamı olduğu tespit edilmiĢtir. 

15- % Kül oranı en yüksek AG+HS kompostu, % kül oranı en düĢük AG kompostu 

olduğu gözlenmiĢtir. 

 

5.2. Öneriler 

 

Mantar üretimi diğer tarım ürünlerinin yetiĢtiriciliğine nazaran özel yetiĢtirme 

Ģartları gerektirmektedir. Bu nedenle mantar yetiĢtirmek belli bir bilgi birikimi 

gerektirir. 

 

Farklı ortamlar hazırlanarak yapılan bu çalıĢmada, Helis otu (Prangos 

ferulacea (L.) Lind. (Apiaceae)) samanının diğer bazı materyallerle belli oranlarda 

karıĢtırılarak kullanılması mantar verimini ve diğer kimyasal analiz sonuçlarını 

olumlu yönde etkilediği söylenebilir. Mantar yetiĢtiriciliğiyle uğraĢan üreticiler için 

helis otu gibi organik materyallerce zengin bitkisel ve hayvansal atıkların yakılıp 

atılması yerine mantar yetiĢtiriciliğinde kullanmaları önerilir. 

 

Yukarıda belirtilenler doğrultusunda hazırlanan yetiĢtirme ortamının organik 

materyallerce zenginleĢtirilmesi hem ürün verimini hem de ürün kalitesini 

artıracaktır.
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